
 

 

Pag. 1/3 

(Procedura di gara NT NAPOLI n. 12/2021) 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del 

decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, previa pubblicazione di avviso per 

manifestazione di interesse, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ex art. 54 comma 4 lettera a, del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di articoli di cancelleria e 

materiale di facile consumo per le sedi INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ di 

Firenze e Roma, della durata di 4 (quattro) anni. R.d.O. n. 2864291 del 10/09/2021.  

CIG Simog: 88598725AA 

 

Decreto di modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui, a decorrere 

dal 01 novembre 2020, il Dott. Flaminio Galli è nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, per la durata di un quinquennio;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’articolo 106 rubricato “Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1, lettera c) a mente del quale i contratti di appalto 

nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento nei casi seguenti, ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

VISTO l’art, 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a mente del quale “le modifiche, nonché 

le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate del RUP”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 45492 del 29/12/ 

2021 con il quale, a seguito dell’esito positivo dei controlli, è stata disposta la stipula dell’accordo 

quadro ex art. 54 comma 4 lettera a, del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di articoli di cancelleria e 

materiale di facile consumo per le sedi INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia 

Erasmus+ di Firenze e Roma con l’operatore economico ICR SPA con sede legale in Via della 

Pisana 437- 001663 ROMA P.I. 05466391009, per la durata di 4 (quattro) anni; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto perfezionato tra le parti, trasmesso a mezzo pec 

con ns. prot. 45734 del 30/12/ 2021; 

VISTA la pec del (ns. prot. n. 24979 del 18/07/2022, All. 1, A e B) con la quale la ICR SPA chiede 

l’adeguamento al rialzo di alcuni articoli dell’accordo quadro; 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il verbale del RUP (All. 2) con il quale il RUP autorizza la 

modifica del contratto di accordo quadro in essere con la ICR SPA, ai sensi di quanto stabilito 

all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. precisando che restano invariate tutte 

le altre disposizioni contrattuali; 

PRESO ATTO che la variazione complessiva del valore dell’accordo quadro per i 4 anni è pari al 

0,7855 % sul valore iniziale di € 54.090,94 (oltre Iva 22%) e che pertanto il valore aggiornato ai 

nuovi prezzi è pari ad € 54.515,84 (oltre IVA 22%); 

PRESO ATTO che con pec del 06/10/2022 (ns. prot. n. 34183 del 06/10/2022) è stato trasmesso 

dalla ICR SPA il listino aggiornato (All. 3), firmato digitalmente dal legale rappresentante; 

 

DECRETA 

- di approvare il suindicato verbale del RUP (All. 2); 

- di procedere alla modifica del contratto di accordo quadro in essere con ICR SPA con sede legale 

in   Via della Pisana 437- 001663 ROMA P.I.  05466391009, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 

106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., limitatamente agli articoli suindicati; 

- di dare atto che restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali; 

- di approvare e controfirmare il listino aggiornato ai nuovi prezzi (All. 3), da trasmettere a mezzo 

pec alla ICR SPA; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

- di approvare e sottoscrivere apposita nota di modifica del contratto di accordo quadro, da 

trasmettere a mezzo pec alla ICR SPA (All. 4); 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

opportuna conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi  

Valentina Cucci 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

VC/md  

Ufficio mittente:  

- Funzionario AA.GG.   

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


